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Formålet med denne publikation er at give et overblik over de samlede grønlandske 

fangster i perioden 2020-2024, opdelt på relevante variabler.   

Fiskeri 2024 – Udviklingen i fangst af fisk og skaldyr 2020–2024 

Grønlands Statistik arbejder løbende på at forbedre fiskeristatistikken for at give et 

mere dækkende og detaljeret billede af fiskeriet i og omkring Grønland. Eksiste-

rende statistikker justeres, og nye tabeller tilføjes for at sikre en sammenhængende 

og fleksibel datadækning. 

Publikationen giver overblik over fangster i grønlandske farvande – både af grøn-

landske og udenlandske fartøjer – samt grønlandske fartøjers fangster uden for grøn-

landske farvande. 

Data vil blive at finde i en kommende statistikbanktabel FIDA, som fremover vil 

blive opdateret i februar og august. Andre statistikbankstabeller på fiskeri opdateres 

kvartalsvis. 

Fra 2025 samles datagrundlaget i et nyt Fiskeristatistikregister, der bliver grundlag 

for nationale og internationale statistikker og tilgængeligt for forskning. 

Om data og dokumentation 

Data stammer fra LULI-databasen der driftes af Grønlands Fiskeri- og Jagtkontrol 

(GFJK). Den teknisk dokumentation er adskilt fra publikationen og vil være at finde 

på Grønlands Statistiks hjemmeside: 

stat.gl → Fiskeri og fangst 

Resumé 

Fangsterne i grønlandske farvande har i perioden 2020–2024 vist en generel stig-

ning frem mod 2023, efterfulgt af et fald i 2024. Arter som torsk, hellefisk og rejer 

udgør fortsat hovedparten af de samlede fangster, mens arter som makrel og lodde 

udviser store årlige udsving. Det kystnære fiskeri spiller en væsentlig rolle i især 

fangsten af torsk og hellefisk, mens de havgående fartøjer dominerer fangsten af pe-

lagiske arter som rejser, makrel, blåhvilling og sild. 

Udenlandske fartøjer har fastholdt et relativt stabilt fangstniveau over perioden, pri-

mært med fokus på rejer, hellefisk og torsk – især i Østgrønland.   

https://naalakkersuisut.gl/Departementer/Fiskeri_Fangst_Landbrug_Selvforsyning/GFLK?sc_lang=da
https://stat.gl/dialog/topmain.asp?lang=da&subject=Fiskeri%20og%20fangst&sc=FI
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Samlede grønlandske fangster 

Tabel 1 viser udviklingen i fangster fra 2020 til 2024 for 16 arter. Her ses tydelige 

udsving i fangster – fx makrel og lodde. 

Tabel 1. Grønlandske fangster i årene 2020-24 på arter og i tons 

Art   2020 2021 2022 2023 2024 

Lodde  . . . . . . . . . . . . . .  629 13.205 45.448 48.887 569 
Havkat  . . . . . . . . . . . . .  331 321 335 395 461 
Torsk  . . . . . . . . . . . . . . .  37.657 42.273 44.596 54.598 58.238 
Krabber . . . . . . . . . . . . .  2.511 2.811 2.783 2.714 2.275 
Hellefisk  . . . . . . . . . . . .  42.818 45.388 45.412 46.337 40.591 
Kuller  . . . . . . . . . . . . . . .  951 1.101 793 676 650 
Sild   . . . . . . . . . . . . . . . .  3.550 6.476 6.854 6.647 5.663 
Kammusling  . . . . . . . . .  540 569 614 644 825 
Stenbider  . . . . . . . . . . .  8.977 4.548 4.893 5.640 6.078 
Makrel  . . . . . . . . . . . . . .  26.577 33.335 18.092 28.324 14.809 
Mørksej . . . . . . . . . . . . .  485 474 511 584 635 
Reje  . . . . . . . . . . . . . . . .  110.817 112.141 116.593 113.127 101.293 
Rødfisk  . . . . . . . . . . . . .  2.865 2.394 1.521 3.003 2.847 
Brosme  . . . . . . . . . . . . .  45 64 87 129 177 
Blåhvilling  . . . . . . . . . . .  19.613 19.351 19.218 26.031 28.935 
Blandet fisk  . . . . . . . . .  934 1.277 1.208 1.121 999 
Samlet  . . . . . . . . . . . . .  259.300 285.728 308.958 338.857 265.045 

Kilde: Grønlands Statistik  

 

I tabel 2 nedenfor præsenteres fangsterne i 2024 opdelt på joller, kuttere og trawlere. 

Derudover vises en opdeling i kystnært og havgående fiskeri. Tabellen giver indblik 

i hvilke arter, der primært fanges af hvilke segmenter. For eksempel står trawlere for 

hele fangsten af makrel og blåhvilling. 

 

Tabel 2. Grønlandske samlede fangster 2024 i tons –  fordelt på far-

tøjstype og fiskerisegment 

 
Fartøjstyper 

 
Fiskerisegment 

Art   Jolle Kutter Trawler Samlet Havgående Kystnært 

Lodde  . . . . . . . . . . . . . . .   478 89 1 568 . 568 
Havkat  . . . . . . . . . . . . . .   107 23 331 461 331 130 
Torsk  . . . . . . . . . . . . . . .   17.143 10.353 30.741 58.237 30.736 27.502 
Krabber  . . . . . . . . . . . . .   . 2.208 67 2.275 505 1.771 
Hellefisk  . . . . . . . . . . . . .   18.178 6.870 15.544 40.592 15.544 25.047 
Kuller  . . . . . . . . . . . . . . .   1 0 649 650 650 . 
Sild   . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . 5.663 5.663 5.663 . 
Kammusling  . . . . . . . . .   . . 825 825 825 . 
Stenbider  . . . . . . . . . . . .   5.395 679 4 6.078 4 6.074 
Makrel  . . . . . . . . . . . . . .   . . 14.809 14.809 14.809 . 
Mørksej  . . . . . . . . . . . . .   . . 635 635 635 . 
Reje  . . . . . . . . . . . . . . . .   . . 101.293 101.293 52.310 48.984 
Rødfisk  . . . . . . . . . . . . .   39 17 2.792 2.848 2.728 119 
Brosme  . . . . . . . . . . . . .   . . 177 177 177 . 
Blåhvilling  . . . . . . . . . . .   . . 28.935 28.935 28.935 . 
Blandet fisk  . . . . . . . . . .   57 10 932 999 749 251 
Samlet  . . . . . . . . . . . . . .   41.398 20.249 203.398 265.045 154.601 110.447 

Kilde: Grønlands Statistik  
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Tabel 3 viser hvor fangsterne er foretaget – fx ved Vest- og Østgrønland, i internati-

onale farvande eller ved andre lande som Island og Færøerne. For arter som torsk, 

hellefisk og rejer er fangsten geografisk spredt, mens arter som kammusling og sten-

bider næsten udelukkende stammer fra grønlandske farvande. 

Tabel 3. Grønlandske fangster 2024 i tons – fordelt på fangstområder 

Art Canada Vestgrønland Østgrønland Færøerne Island Nordnorge ICES Int.  Samlet 

Lodde . . . . . . . . . . . . . .   . 563 . . . . 5 568 
Havkat  . . . . . . . . . . . . .   0 191 237 . 1 29 4 462 
Torsk  . . . . . . . . . . . . . .   . 29.125 24.826 . 4 3.760 522 58.237 
Krabber  . . . . . . . . . . . .   . 2.275 . . . . . 2.275 
Hellefisk . . . . . . . . . . . .   136 38.271 1.902 . 143 13 126 40.591 
Kuller  . . . . . . . . . . . . . .   . 2 2 . . 635 11 650 
Sild   . . . . . . . . . . . . . . .   . . 720 . . 4.943 . 5.663 
Kammusling  . . . . . . . .   . 825 . . . . . 825 
Stenbider  . . . . . . . . . .   . 6.074 . . . 4 . 6.078 
Makrel  . . . . . . . . . . . . .   . . . 9 . 14.800 . 14.809 
Mørksej  . . . . . . . . . . . .   . . 63 . . 572 1 636 
Reje  . . . . . . . . . . . . . . .   10 97.159 2.883 . . 43 1.199 101.294 
Rødfisk  . . . . . . . . . . . .   . 315 2.213 . . 310 10 2.848 
Brosme  . . . . . . . . . . . .   . 3 174 . . 0 . 177 
Blåhvilling  . . . . . . . . . .   . . . 26.265 . 1.920 750 28.935 
Blandet fisk  . . . . . . . . .   1 820 139 20 5 9 5 999 
Samlet  . . . . . . . . . . . . .   147 175.623 33.159 26.294 153 27.038 2.633 265.047 

Kilde: Grønlands Statistik  

 

Tabel 4 viser udviklingen i udenlandske fangster i grønlandske farvande over fem 

år. Reje, hellefisk og torsk udgør de største andele, og der ses en forholdsvis stabil 

fangstmængde over perioden. Fangsten af rødfisk er faldet markant fra 2020 til 

2023, men steg igen i 2024. Brosme viser stigende tendenser. 

 

Tabel 4. Udenlandske fangster i grønlandske farvande 2020–2024, 

fordelt på arter i tons 

art   2020 2021 2022 2023 2024 

Havkat  . . . . . . . .   93 152 70 172 226 
Torsk  . . . . . . . . . .   4.721 5.738 5.011 5.815 5.560 
Hellefisk  . . . . . . .   10.891 9.212 9.649 7.665 7.833 
Kuller  . . . . . . . . . .   0 3 14 1 10 
Mørksej . . . . . . . .   13 12 34 16 24 
Reje  . . . . . . . . . . .   5.970 4.681 6.887 7.256 6.868 
Rødfisk  . . . . . . . .   4.603 2.891 2.098 1.765 2.475 
Brosme  . . . . . . . .   189 693 286 520 745 
Blandet fisk  . . . .   139 266 308 334 473 
Samlet  . . . . . . . .   26.619 23.648 24.357 23.544 24.214 

Kilde: Grønlands Statistik  

 

 

Tabel 5 viser udenlandske fangster i 2024 fordelt på Vest- og Østgrønland, samt en 

opdeling mellem EU og øvrige nationer. Østgrønland er klart det vigtigste område 

for udenlandske fartøjer – især for hellefisk, rejer og rødfisk. De fleste reje og helle-

fisk fangster er foretaget af EU-lande, mens andre nationer fanger flest torsk. 
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Tabel 5. Udenlandske fangster i grønlandske farvande 2024 – fordelt 

på fangstområde og nationalt tilhørsforhold i tons 

Art   Vestgrønland Østgrønland Samlet EU Andre 

Havkat  . . . . . . . .   3 223 226 41 185 
Torsk  . . . . . . . . . .   4 5.556 5.560 1.884 3.676 
Hellefisk  . . . . . . .   3.028 4.805 7.833 5.131 2.702 
Kuller  . . . . . . . . . .   . 10 10 0 10 
Mørksej . . . . . . . .   . 24 24 20 5 
Reje  . . . . . . . . . . .   2.496 4.372 6.868 5.171 1.697 
Rødfisk  . . . . . . . .   23 2.452 2.475 1.114 1.361 
Brosme  . . . . . . . .   . 745 745 1 744 
Blandet fisk  . . . .   30 443 473 140 332 
Samlet  . . . . . . . .   5.584 18.630 24.214 13.502 10.712 

Kilde: Grønlands Statistik  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Signatur forklaring: 
… Oplysninger foreligger ikke 
.. Oplysninger for usikre til at angives eller diskretionshensyn 
. Tal kan efter sagens natur ikke forekomme 
0 Mindre end halvdelen af den anvendte enhed 
- Nul 
* Foreløbigt eller anslået tal  

 

Eventuel henvendelse 

Per Lyster Pedersen 

E-mail: pely@stat.gl 
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